Alia ex Apule-  
lio.

Vices temp-  
rum mutan-  
tes.

Lege Cœlesti

Respsio ad  
1. argum.

Hominis ex-  
cellentia.

**Pro vestitu et armis data homini ratione.** mem à natura fuisse constitutum, quia ingenio poterat armari, & ratione vestiri; atque eadem ferè est aliorum auctorum communis responsio, nimurum pro indumento, & armis huius hominem metris excellentiam, & ingenium sagax, ac varium, quo illa excogitare, & parare sibi posset; accepisse item manum tanquam commune organum, & instrumentorum omnium instrumentum, quo ad ea conficienda vteretur. Cuius ad id munus obeundum commoditates late explicat Aristoteles libro 4. de partibus animalium cap. 10. & Galenus initio libri primi de usu partium. Accedit quod homo seruata sui corporis dignitate, & pulchritudine, ab ipsa natura per se induitus, & armatus esse non poterat, vt ostendit D. Gregorius Nyssenus, in libro de hominis opificio, cap. 7.

Quod item opponitur de humanae vita ærumnis facile soluetur ab eo, qui dixerit in primis in eas sua culpa decidisse hominem è felici statu, in quo à Deo collocatus fuerat. Deinde ijs præberi illi occasionem ad exercendam, perficiendamque virtutem. Præterea, etiam ita deiectum brutis longè præstare, vt ex dictis planum est.

Ad secundum, concessa maiori propositione, neganda est minor, dicendumque eiusmodi naturæ excursiones, vt non absque Dei voluntate, & administratione fiunt; ita nec sine ordine contingere, et si is interdum non appareat, vt docet D. Augustinus lib. 3. de Trinit. cap. 2. & libro 5. de Genesi ad literam cap. 21. Nimurum ipse ordinat, vt illa interdum accidant, siue ita ferente concursu naturalium caussarum, quas sic diuina sapientia disposuit, & aëtus suos exequi sinit; siue Deo aliter, quam tunc per naturam cœnturum est, fieri imperante.

Quod vero ad planetarum eclypses attinet, nullus in ea re ordinis defectus notari potest; cum ex illorum in cœlestibus globis situ, & rata motuum æquabilitate, (quæ tam ad mundi ornatum, quam ad commodates sublunarum rerum optime constituta sunt) ita cœnire oporteat definitis temporum interuallis. Addit quoque D. Damascenus libro 2. fidei orthod. capit. 7. iecirco id diuini artificis prouidentiam sanxisse, vt eorum confutaretur amentia, qui soli, & ex D. Dam. lunæ diuinos honores exhibent: cum palam sit non inesse numeri ijs, quæ mutationi obnoxia sunt, & interdum lucis penuria laborant, aut pulchritudinem suam conspicuam reddere non valent.

Ad tertium respondendum est, nihil à Deo superuacaneum, aut alicuius finis expers effectum fuisse, licet ignorantibus primo aspectu secus videatur; vt si quis in fabri alicuius officina instrumenta præter necessitatē multiplicata existimet; quia ipsorum usus ignorat. Priuatim vero, quod minutæ bestiolæ non debeant superflua existimari, inde patet; quia cum eæ quoque in suo genere pulchræ sint, aliquid decoris universitati rerum, tanquam in communem Rempub. pro sua portione conferunt: vt, præter alios, animaduertit Aristoteles 1. de partibus animalium cap. 5. Quippe diuinus artifex

Respons. ad 2. arg.

August.

Ob quem finem planetarū deliquia,  
ex D. Dam.

Respons. ad 3. arg.

Minutæ bis-  
tiole nequa-  
quam super-  
fluæ.

ita

Ita magnus est in magnis rebus, ut minor non sit in paruis; recteque à Plinio lib. 11. Natural. hist. capit. 2. scriptum est, rerum naturam nusquam magis, quam in minimis totam esse. Quo spectat illud D. Augustini libro 22. de ciuitate Dei cap. 24. ea plus habent admirationis, quæ molis minimum: plus enim formicularum, & apiculatum opera stupemus, quam immensa corpora balenarum.

Natura nusquam magis, quam in minimis tota.

Nec animalia venenata superflua sunt, aut sine carentia; tum ob id, quod paulò antè diximus; tum quia, ut D. Augustinus 1. de Genesi contra Manich. capit. 16. ait, saltem eo nomine commendari debent, quod nos commonefaciunt, ut vitam aliam meliorem, in qua securitas summa est, diligamus. Item quia ea, quæ alioqui nocent, si eis congruenter, ac scienter utamur, plurimum afferre solent commoditatis, ut luculentè ostendit D. Ambrosius lib. 3. Hexam. cap. 9. & lib. 6. cap. 6. D. Hieronymus libro 2. contra Iouenianum, D. Damascenus lib. 2. fidei orthod. cap. 10. & alij. Deinde quia, ut scribit Lactantius lib. 6. cap. 4. utile fuit offerre sese homini alia salutaria, alia noxia, ut in his declinandis & illis appetendis rationis suæ vim exerceceret.

Venenata animalia nō sua in modo superacanea.

Ambros.  
Hieron.  
Damasc.  
Lactant.

## QVÆSTIO II.

VTRVM NATVRA AD VNVM TANTUM finem, & uno duntaxat modo feratur, an non?

### ARTICVLVS I.

**VARII FINES, IN QVOS NATVRA contendit.**

Ropositæ quæstioni respondendum est non unum tantum modo; sed varios fines esse, ad quos natura, tanquam ad scopum collimat. Etenim unumquodque, pro naturæ suæ modo, captuque hunc, aut illum finem proxime respicit; particularia agentia priuatum; vniuersalia, et quæ vberiori vi prædicta sunt, communem. Exempli gratia, leo cum leonem gignit, ad formam leonis geniti, ut ad propinquum finem tendit, docente Aristotele cap. 8. huius lib. tex. 81. at simul etiam ad propriæ speciei conservationem, ut ad alterum huic innexum, & cohærentem finem, aspirat. Prouidit nimirum salutis suæ appetens, atque immortalitatis æmula natura, ut singularia dissolubilia, quia per se ab interitu vindicari nō poterat, generationū beneficio, & nascēdi fœcūditate seruarentur, atque ita quodāmodo sēpitera essent, nō numero, sed specie. Id quod 1. de generatione animalium c. 1. & 2. de anima c. 4. tex. 34. Aristoteles docet. Corpora verò cœlestia; quia vniuersales caussæ sunt, non unius tātum, sed omniū sublunariū specierū perennitatem, & commune bonum peculiariter pro fine habent. Iccirco enim totum sublunarem mundum complexu suo coercent, ac perpetuo

Unumquodque pro gradu sua naturæ propositæ finem habet.

Natura immortalitatis æmula.

motu circumeunt, & influxu quasi irrorant, vt species omnes, quoad possint, tueantur.

Homo, naturæ  
re corporeæ  
finis.

Inferiora ad  
præstantiora  
ordinantur.

Ordo, naturæ  
finis.  
Deus vltim⁹  
finis rerum  
omnium.  
Dionys.  
Trismegist.  
Plat.  
Auctor lib. de  
mudo ad A.  
lex.  
Arift.  
Apocal.

Ordo in fi-  
nibus seque-  
tur ordinem  
agentium.

Est etiam totius corporeæ naturæ vniuersalis finis, homo, vt post Platonem asseruit Aristoteles 1. Polit. cap. 5. docentque patres communi consensu: tum quia Deus spectabilem hunc mundum hominis gratia procreauit, eiique singulari beneficio subiecit omnia; tum quia homo iure insitæ nobilitatis, & eminentioris formæ prærogatiua, totam corpoream naturam ad se conuocat, sibiique arrogat. Est enim naturæ lege comparatum, vt quæ inferioris notæ sunt, ad præstantiora, si eis præsertim aliquomodo vsui esse possint, referantur. Quo pacto forma elementi, quæ omnium despiciatissima est, ad formam corporis mixti ordinatur; forma corporis mixti ad vegetativem; vegetatrix ad sensus compotem; hæc tandem ad animam rationalem, quæ omnium formarum numeros, & perfectionem in se cohibet.

Est præterea finis aliud homine vltior, videlicet totius naturæ ordo, & pulchritudo, vt tradit Aristoteles 12. Metaphy. cap. 10. tex. 52. Denique ultra hunc est aliud communissimum, omniumque postremus, ob quem tota natura agit, nempe ipsius naturæ auctor, & parés Deus. Quod D. Dionysius cap. 4. de diuinis nominibus, Trismegistus in Pimandro, Plato in Timæo, & 4. legū, & in epistola ad Dionysium, auctor libri de mundo ad Alexandrum, Aristoteles loco Metaphys. proximè citato, alijque cōplures differunt; idemque testantur sacræ paginæ oracula, cum Deum absolutè principium, & finem vocant. Apocalyp. vltimo. Ego sum α, & ω, principium & finis. Porro dicitur natura, dum agit, in Deum, vt in finem contendere; quia diuinam perfectionem imitando adumbrat, quatenus agendo fit alterius rei cauſa, sicuti & Deus omnium cauſa est. Deinde quia operando respicit in aliquod bonum, quod necessariò participatio quædam summi boni est. Item quia appetitus semper querit aliquid extreum, in quo quiescat, quod non est aliud, quam finis vltimus, id est, Deus. Postremò quia ordo in finibus sequitur ordinem agentium. Quare sicuti agentia secundaria nihil absque influxu primæ cauſæ efficiunt, ita ad eum nituntur finem, quem primum agens sibi propositum habet; sicque vt agens primum se metipsum tanquam vltimum suorum operum finem intendit; quia vniuersa propter se operatur; ita eundem finem secundaria agentia spectant.

## ARTICVLVS II.

### DIVERSI MODI, QVIBVS RES in fines suos feruntur.

Tres gradus  
tendentiu in  
finem.

**V**IT autem intelligas quo pacto natura ad finem consequēdum progrediatur, aduerte triplicem esse gradū tendentium in finem,

nem. Primus, ac supremus est eorum, quæ non solum apprehendunt finem sub ratione boni, & conuenientis; sed cognoscunt etiam habitudinem, proportionemque mediorum ad illum obtinendum. Atque hæc sola dicuntur se se in finem agere; quia videlicet hæc duntaxat ex delectu, & propria intentione operantur, sequentes in finem ordinant; & in hoc gradu continentur solæ substantiæ intellectus participes. Secundus est eorum, quæ ad summum, percipiunt Medium finem materialiter, id est, sub ratione boni, & conuenientis, ut cum equus ex siti ad aquam mouetur, qui nec sui cursus ad obtinendam aquam, nec aquæ ad sedandam sitim, habitudinem ordinemve dignoscit. Huiusmodi sunt brutæ animantes, quæ instinctu, motuque phantasie potius aguntur in finem, quam se ipsæ agunt. Tertius, Infimus, atque infimus est eorum, quæ nullo modo cognoscunt finem. Quo pacto se habent ea, quæ & intellectu, & sensu carent. Ideo verò solis agentibus primi generis perfecta cognitio finis, ut finis, attributa est; quia ea tantum ad plura, de quorum delectu cōsultare queant, indeterminata sunt; cum cetera in actiones definitas naturæ impen- tu ferantur, nec deliberatione egeant. Quemadmodum (ut Auicennæ vtiamur exemplo) nec citharædum de quolibet iectu fidium delibe- rare oportet; quia apud ipsum omnes fidium percussionses ex artis regula determinatae sunt.

Non debet autem mirum videri, quod etiam illa, quæ omni finis notitia prorsus carent, propter finē agere dicantur: diriguntur enim in finem ab alia superiori, & excellentiori causa, hoc est, ab ipso naturæ opifice, qui rerum omnium fines cognitione comprehendit, & ad eos obtinendos propensionem ac vires dedit. Quomodo, (vt M. Albertus hoc loco & D. Thomas. 1.p.q.103.art.1.explicant) sagitta licet motus sui ignara sit, impetu, & directione iaculantis in scopum tendit. Eoque spectat illud Philosophorum sermone tritum, quod scripsit Themistius 1.de anim. com.23. & 1.huius oper.text.81. & Auerroes 12.Metaph. com.18. opus naturæ est opus intelligentiæ, id est dum natura in opus incumbit, à prima intelligentia, hoc est, à Deo, quasi diuinæ artis instrumentum mouetur, & artifici ratione dirigitur. Hinc est, quod Hippocrates naturam modò indoctam vo- cat, ut in libro de alimento; modò doctam, & eruditam, ut in libro de arte. Quod imitatus est Galenus lib.1.de vsu partium, & lib.6.de loc. affectis: videlicet indoctam vocant; quia in se consilij, & deli- berationis expers est: doctam, quatenus eius operibus intelligentia instat, ipsamque regit.

## ARTICVLVS III.

CONFVTATVR QVORVNDAM SEN-  
tentia ijs, quæ proximè conclusa sunt, aduersaria.

Zz 2 ————— Pletho,

**P**letho, siue Gemistus auctor Græcus in opere, quod inscripsit de ijs, quibus Aristoteles à Platone dissentit, in Aristotelem inuehitur, quod docuerit naturam nullo proposito fine agere, dum ei deliberationem subtrahit. Sed prorsus sine causa, cum non omnia, quæ propter finem operantur, consilio, aut delectu egeant.

**O**messo tamen Plethon, sunt è recentioribus Philosophis, quibus nec Aristotelicè, nec Philosophicè dictum videtur, naturam ideo agere propter finem, quia et si finem non per se ipsa cognoscatur, ut in lapide, & plerisque alijs liquet; regitur tamen ab ipso rerum omnium auctore, qui & fines intelligit, & agentibus naturalibus ad eos consecrandos propensionem, virtutemque indidit. Venere autem in hanc sententiam hisce potissimum argumentis. Primù, quia superuacanea videtur illa motio, & directio. Nam si fingamus fine intelligentijs mundum esse; adhuc grauia in infimum, levia in superum locum, ut in fines suos, peruenient. Deinde, quia ridiculum fuerit si interrogatus quispiam cur lapis descendit, respondeat quia mouetur ab intelligentia; cum re vera moueatur à grauitate, cuius impetu deorsum vergit. Tertiò, quia intelligentiæ apud Aristotelem aut prorsus ignorant sublunaris mundi species, aut eas non nisi generali, & confusa notitia dignoscunt. Ex quo sequitur in Peripatetica doctrina subcœlestem naturam non dirigi ab intelligentijs; cum nihil nisi à cognoscente dirigatur.

**H**æc tamen opinio nec vera, nec Aristotelica est. Nam id, quod gratia finis operatur, aliquò rectâ contendit, ac velut in scopum collimat: id verò, quod ita se habet, non temere, sed ordinatè progreditur: item quod progreditur ordinatè, necesse est ut actiones suas per se ordinet, vel ab alio circa eas ordinetur. Cum igitur ordinare, intellectus, rationisvè opus esse constet, & res naturales, excepto homine, intellectus, rationisque expertes sint, ac nihilo minus vniuersæ propter finem agant, uti superius demonstratum fuit; planè sequitur recurrentum esse in ijs ad aliud principium supra ipsam naturam, à quo moueantur, ordinenturque in suos fines: at hoc non aliud esse potest, quam ipse totius naturæ auctor, qui certis numeris, & mensuris, certaque serie singulis rebus suos fines prescribit, & ad eos quærendos propensionem, & idonea media concedit. Solet autem hoc illustrari non solùm exemplo sagittæ, quod supra retulimus; sed etiam imperatoris, qui ita belli summam administrat, ut ipse eius finem nouerit, quem gregarij milites nesciant; sed cum imperatoris ductu regantur, sat illis est mandata ab eo accepta exequi.

Quod verò hæc ratio explicandi modum, quo natura in finem tendit, Aristotelicæ doctrinæ consentanea sit, testantur nobiles interpretes, Simplicius hoc in libro ad text. 78. Themistius lib. su-

Impugnatio  
superioris sen-  
tentie.

Ordinare, o-  
p̄g intellectu.

Lege Avernoe  
in Apologu  
aduersus Al-  
gazellum, &  
in Epitome  
12. libri Metta.  
phy. Miran-  
dulanum lib.  
27. de cen-  
singul. cen-  
sectione. III  
dunū 12. Ms.  
taph. q. 22.  
Lege d. Tho.  
in 2.d. 4. q. 1.  
art. I.

periori

periori ad tex. 81. & i. de anima ad tex. 23. Auerroes i 2. Metaphys. com. 18. D. Thomas i. p. q. 103. art. 1. Magnus Albertus cap. 2. huius libri. Idemque significauit multis in locis Aristoteles, vt lib. 4. de generat. animalium c. 2. Vbi scripsit naturam non absque ratione esse; quia videlicet ratione dirigitur. Et i. de cœlo, cap. 4. tex. 32. vbi Deum cum natura iungit, aiēs Deum, & naturam nihil frustra moliri; quasi natura ideo nihil incassum agat, quia diuinæ sapientiæ ductu impellitur. Et 12. Metaphys. cap. 10. tex. § 2. vbi duplīcē statuit ordinem, vnum in natura; alterum in Deo; nimirū quia ordo naturæ à diuino ordine, hoc est, à Deo ordinātē deriuatur, ac pendet.

Argumenta in aduersam partē adducta facile diluentur. Sed enim supponendum illud est, quod superius non semel à nobis explicatū fuit; cùm natura à superiori, & diuiniori principio regi dicitur, huiusc principij nomine Deum intelligi, qui vt naturæ ipsius, inclinationum, & facultatū auctor est, finiumque præcognitor; ita prædictam directionem sibi, vt propriam, vendicat. Quo fit vt non rectè quidam ad cæteras etiam intelligentias eam referendam putent. Ad primum igitur negari debet superuacaneam esse hanc directionē; Solutio p̄fia cùm nihil possit in finē tendere, quin ad eum ordinetur, & omnis ordinatio ab intellectu sit. Quod verò additur, sublatis intelligentijs non tolli motionem rerum in finem; dicendum sublata prima intelligentia, hoc est, prima, ac suprema substantia intellectrici, tolli omnia. Ad secundum dico, roganti cur lapis in centrum, vt in finem proprium, feratur, non ridiculè, sed appositiè, & philosophicè, responderi, quia eo destinatur ab auctore naturæ, tum per suam formā, tum per grauitatem, vti per vim executricem motus. Ad tertium, quicquid de cæteris intelligentijs putarit Aristoteles, verisimilius esse Deum, secundum eius placita, sublunaris mundi species, corūq; singularia pernoscere, vt alibi ostendemus.

Deum, & naturam nihil frustra age.

Soluuntur rationes aduersariorum.

SVPE

### QVÆSTIO III.

## AN BRVTÆ ANIMANTES SOLO naturæ instinctu in fines suos ferantur.

### ARTICVLVS I.

EORVM DOGMA, QVI BRVTIS  
vim rationis tribuerunt, &  
quibus argumentis.

Sentētia Porphyrij cōuenire brutis rationē, & orationē.

VPERIORI quæstione explicatum à nobis fuit, quo pacto bruta in suos fines tendant; breuius tamen, quam res postulabat; nunc id accuratiū edisceremus. Quærimus ergo num bruta discursu aliquo rationis, an solo naturæ instinctu opera sua moliantur, & finem querant. Porphyrius lib. 3. de abstinentia statuit naturam omnibus animantibus, quibus sensum, & memoriam dedit, rationem quoque, immo & orationem, tam internam, quam externam tribuisse: additq; Apollonium Tyanæum, Melampum, Tiresiam, & Thaletem brutorum sermones dijudicasse, atque intellexisse: quos nihil mirum si non intelligamus ipsi, qui plurimarum etiam nationum linguam minimè callemus. Afferit itaque bruta rationem participare; neque per eā ab illis hominem simpliciter distingui: sed quod homini perfectum rationis acumen insit, illis imperfectum.

Eius argum. Confirmat istiusmodi dogma in primis ex mutua significatione, qua inter se bruta vntuntur, quod in aliis potissimū apparet, quæ sibi occidunt, vicissimque respondent. Deinde ex admirabili solertia, cura que in futurum prospiciendi, utilia consequandi, declinandi aduersa. Præterea testimonio Empedoclis, & Platonis, atque etiam Aristotelis, quos idē censuisse ex eorum dictis, scriptisq; haberi ait.

Anaxagoræ, & Pythagoræ dogma. Plutarchus etiam lib. 5. de placitis cap. 20. scribit dogma fuisse Anaxagoræ omnia bruta ratione pollere; itemque Pythagoræ, qui eorum animantium, quæ rationis expertia dicuntur, rationales esse animas pronuntiabat; licet in eis propter humorum assymetriam, & intemperiem, rationis lumen obscurum, ac sopitum esset. Denique huic sententiæ suffragari videtur Plutarchus ipse in dialogo, qui inscribitur. Quod brutis ratio insit, ubi Gryllum Sophistam à Circe deformatum in belluam, cum Ulysse differentem facit, & luculenta oratione eos coarguentem, qui omnes animantes præter hominem rationis inopes esse aiunt.

2. Argumētū in brutis ap- Sed vt Philosophorum testimonia omittamus, non desunt etiam argumenta, quibus probari videatur brutas animantes ratione valedignibus, que re. Primū, quia in eis multa eluent virtutum insignia, vt in leonibus magnanimitatis; in canibus amoris; in elephantis prudentiæ; in ticonijs pietatis; in turribus coniugalis fidei; in columbis simplicitatis; in apibus, formicis, & gruibus, alijsque huiusmodi, ciuilis societatis.